

ROMÂNIA



Județul GIURGIU

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

## HOTĂRĂRE

privind aprobarea rectificării prin diminuare a Bugetului centralizat al instituțiilor publice finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții pe anul 2017

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU  
Întrunit în ședință extraordinară,

Având în vedere:

- expunerea de motive a Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrată la nr.47.483/12.12.2017;
- raportul de specialitate al Direcției Economice, înregistrat la nr.47.484/12.12.2017;
- raportul comisiei buget - finanțe, administrarea domeniului public și privat;
- prevederile Legii nr.273/2006 privind Finanțele Publice Locale, cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul art.36, alin.(4), lit.,a" și art.45, alin.(2), lit.,a" din Legea nr.215/2001 republicată, privind Administrația Publică Locală, cu modificările și completările ulterioare,

## HOTĂRĂȘTE:

**Art.1.** Se aprobă rectificarea prin diminuare a Bugetului centralizat al instituțiilor publice finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții pe anul 2017 cu suma de 324 mii lei, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2.** Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului – Județul Giurgiu în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, Direcției Economice din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu, Direcției de Asistență Socială Giurgiu, Direcției de Administrare Active Proiecte cu Finanțare Europeană și Centrului Cultural „Ion Vinea” Giurgiu, pentru ducerea la îndeplinire.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

*Ionescu Liviu Ovidiu*



CONTRASEMNEAZĂ,  
SECRETAR,

*Roșu Petre*

Giurgiu, 13 decembrie 2017

Nr. 492

Adoptată cu un număr de 14 voturi pentru, din totalul de 14 consilieri prezenți

**EXPUNERE DE MOTIVE**

privind aprobarea rectificării prin diminuare a Bugetului centralizat al instituțiilor publice finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții pe anul 2017

Având în vedere prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, propun inițierea unui proiect de hotărâre cu următoarea titulatură:

**„Proiect de hotărâre privind rectificarea prin diminuare a Bugetului centralizat al instituțiilor publice finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții pe anul 2017”**

Direcția Economică va întocmi raportul de specialitate și va redacta proiectul de hotărâre pe care le vor susține în fața Comisiei buget-finanțe și Consiliului Local, pentru aprobare.

PRIMAR,



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIU  
DIRECȚIA ECONOMICĂ  
NR. 47484/12.12.2017

APROBAT,  
PRIMAR,



Ec. BARBU NICOLAE

SECRETAR,

ROȘU PETRE

## RAPORT DE SPECIALITATE

### I. TEMEIUL DE FAPT

Prin expunerea de motive nr. 47483/12.12.2017 Primarul Municipiului Giurgiu a inițiat Proiectul de Hotărâre cu privire la **aprobarea rectificării prin diminuare a Bugetului centralizat al instituțiilor publice finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții pe anul 2017 cu suma de 324 mii lei.**

### II TEMEIUL DE DREPT

Conform Art. 19 și 49 din Legea nr.273/2006 modificată, privind finanțele publice locale, Art. 36 și 45 din Legea nr. 215/2001 republicată, privind Administrația Publică Locală Direcția Economică, Direcția Economică prin Biroul Buget în calitate de compartiment de resort, a analizat și elaborat prezentul raport în temeiul prevăzut de lege.

### III. ARGUMENTE DE OPORTUNITATE

Având în vedere prevederile din Legea nr.273/2006 modificată, privind finanțele publice locale, referatul Centrului Cultural Ion Vinea nr.1799/2017(diminuare și virări de credite), Dir. Asistență Socială nr.101650/2017(diminuări), Dir. Administrare Active Proiecte Finanțare Europeană nr. 2219/2017(diminuări), este necesar și oportun aprobarea **rectificării prin diminuare a Bugetului centralizat al instituțiilor publice finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții pe anul 2017 cu suma de 324 mii lei (anexa 1).**

### IV REGLEMENTĂRI LEGALE

Proiectul de hotărâre are ca temelie legal:

- Prevederile Legii nr.273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare.

**Art 19** Aprobarea și rectificarea bugetelor

(1) Bugetele locale și celelalte bugete prevăzute la art. 1 alin. (2) se aproba astfel: a) bugetele locale, bugetele împrumuturilor externe și interne și bugetele fondurilor externe nerambursabile, de către consiliile locale ale comunelor, orașelor, municipiilor, sectoarelor, județelor și de Consiliul General al Municipiului București, după caz;

b) bugetele instituțiilor publice, de către consiliile prevăzute la lit. a), în funcție de subordonarea acestora.

(2) Pe parcursul exercitiului bugetar, autoritățile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor prevăzute la alin. (1) lit. a) și b), în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, precum și ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor

principali de credite. Rectificarilor bugetelor locale li se vor aplica aceleasi proceduri ca si aprobarii initiale a acestora, cu exceptia termenelor din calendarul bugetar.

Art. 49, alin. (4), (5), (6), (7) "Art. 49 (4) Virarile de credite bugetare de la un capitol la alt capitol al clasificatiei bugetare si de la un program la altul se aproba de autoritatile deliberative, pe baza justificarilor corespunzatoare ale ordonatorilor principali de credite, si se pot efectua inainte de angajarea cheltuielilor. (5) Virarile de credite bugetare in cadrul aceluiasi capitol bugetar, inclusiv intre programele aceluiasi capitol, care nu contravin dispozitiilor prezentului articol, legii bugetului de stat sau legii de rectificare, sunt in competenta fiecarui ordonator principal de credite, pentru bugetul propriu si bugetele institutiilor si serviciilor publice subordonate, si se pot efectua inainte de angajarea cheltuielilor. (6) Propunerile de virari de credite bugetare sunt insotite de justificari, detalieri si necesitati privind executia, pana la finele anului bugetar, a capitolului si subdiviziunii clasificatiei bugetare, precum si a programului de la care se disponibilizeaza si, respectiv, a capitolului si subdiviziunii clasificatiei bugetare si a programului la care se suplimenteaza prevederile bugetare. (7) Virarile de credite bugetare, in conditiile prevederilor alin. (4), se pot efectua incepand cu trimestrul al III-lea al anului bugetar",

-Legea administratiei publice locale nr. 215/2001, cu modificarile si completarile ulterioare.

### **V CONCLUZII SI PROPUNERI**

Proiectul de hotarare intruneste conditiile legale si de oportunitate si propunem dezbaterea si aprobarea sa in sedinta Consiliului Local.

Director Economic  
Ec. Cristea Ioana

Biroul Buget  
Ec. Ionete Ralica

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIU  
DIRECȚIA ECONOMICĂ

ANEXA NR. 1

LA HCLM <sup>492</sup> / 12.12.2017

Bugetul centralizat al Instituțiilor publice finanțate integral sau parțial din  
venituri proprii și subvenții pe anul 2017

- mii lei -

Cod Indicator	Explicații	BVC aprobat 2017	Diminuare propusă	BVC propus 2017
000110	Total Venituri	6628	-324	6504
	<b>Secțiunea de funcționare</b>	<b>6528</b>	<b>-131</b>	<b>6398</b>
000210	Venituri curente	2484,5	-31	2463,5
4310	Subvenții(transfer) buget local CC Ion Vinea <b>43.10.09-Sf+43</b> Dir. Adm. Active din Proiecte <b>43.10.09-Sf-150</b>	3443	-107	3336
37.10	Transferuri voluntare, altele decât subvențiile(+7 pentru DAS-1 Decembrie)	649,6	+7	656,5
	Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru secțiunea de dezvoltare	-58		-58
	<b>Secțiunea de dezvoltare</b>	<b>299</b>	<b>-193</b>	<b>106</b>
	Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru secțiunea de dezvoltare	+58		+58
4310	Subvenții(transfer) buget local CC Ion Vinea <b>43.10.19-Sd-126</b> Dir. Adm. Active din Proiecte <b>43.10.19-Sd-67</b>	241	-193	48
5010	Total Cheltuieli	6628	-324	6504
	<b>Secțiunea de funcționare</b>	<b>6529</b>	<b>-131</b>	<b>6398</b>
	<b>Secțiunea de dezvoltare</b>	<b>299</b>	<b>-193</b>	<b>106</b>
65.10	Învățămînt-venituri proprii	2888		2888
65.10.10	Cheltuieli de personal	411,85		411,85

65.10.20	Cheltuieli materiale	2348,15		2348,15
65.10.59	Alte cheltuieli	50		50
65.10.71	Cheltuieli de capital	58		58
<b>67.10</b>	<b>Cultură, recreere, religie (Centrul Cultural I. Vlcea-venturi proprii și transfer buget local)</b>	<b>2425</b>	<b>-83</b>	<b>2342</b>
67.10.10(03.06)	Cheltuieli de personal	1449		1449
67.10.20(03.06)	Bunuri și servicii	810	+43	853
67.10.71(03.06)	Active fixe	166	-43-83	40
<b>70.10(50)</b>	<b>Servicii Publice- Dir. Administrare Active din Proiecte cu fonduri europene nerambursabile</b>	<b>1441</b>	<b>-217</b>	<b>1224</b>
70.10.10	Cheltuieli de personal	763		763
70.10.20	Cheltuieli materiale	603	-150	453
70.10.71	Cheltuieli de capital	75	-67	8
<b>68.10</b>	<b>Asigurări și asistență socială-DAS asistență la domiciliu</b>	<b>71</b>	<b>-31</b>	<b>40</b>
68.10.10	Cheltuieli de personal	71	-31	40
68.10.20	Cheltuieli materiale			
<b>80.10</b>	<b>Acțiuni generale economice și de muncă- DAS cantina</b>	<b>23</b>	<b>+7</b>	<b>30</b>
80.10.20	Bunuri și servicii	23	+7	30

ROMANIA  
PRIMAR,  
EC. BARBU NICOLAE

DIRECTOR ECONOMIC  
Ec. CRISTEA IOANA

ŞEF BIROU BUGET,  
Ec. IONETE RALICA

ROMANIA  
PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ  
CONSILIUL LOCAL

SECRETAR,